
dipvvf.STAFFCADIP.REGISTRO
UFFICIALE.U.0015581.16-09-2020



Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

STAFFCNWF 
DECRETI CAPO CNVVF - REGISTRAZIONE 

Prot. n 0000076 del 22/02/2019 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

IL CAPO D E L D I P A R T I M E N T O 

VISTA la legge n. 996 del 8 dicembre 1970 recante "Le norme sul soccorso e l'assistenza alle 
popolazioni colpite da calamità", che all'articolo 6 prevede, nella organizzazione del Corpo Nazionale 
dei Vigili del Fuoco, la costituzione di Nuclei Sommozzatori; 

VISTO il D.M. n. 4067 del 12 febbraio 1974, che disciplina il Servizio Sommozzatori del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco e dei relativi accertamenti medici per il personale da selezionare ai fini 
della ammissione ai corsi per sommozzatori; 

VISTO il D.M. 13 febbraio 1989 n. 9388 con il quale veniva istituita, presso la Direzione Generale della 
Protezione Civile e dei Servizi Antincendio, la Commissione avente l'incarico di valutare gli accertamenti 
medici del personale Vigili del Fuoco che deve essere selezionato ai fini dell'ammissione ai corsi per 
sommozzatore o che deve avere conferma dell'idoneità ai servizi subacquei; 

VISTA la Circolare n. 8 EM/2015 relativa alla riorganizzazione del Servizio Sommozzatori; 

VISTO il nuovo incarico dirigenziale della Direzione Centrale per l 'Emergenza, il Soccorso Tecnico e 
l 'Antincendio Boschivo assegnato all'Ing. Guido Parisi; 

D E C R E T A 

è istituito il "Comitato Consultivo Tecnico-Sanitario per il Servizio Sommozzatori", appresso denominato 
"Comitato", con l'incarico di: 

1. formulare proposte per la definizione e l'aggiornamento dei criteri per la valutazione dell'idoneità del 
personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco da avviare ai corsi basici per la formazione dei 
sommozzatori e del personale Vigili del Fuoco che già svolge il servizio subacqueo; 

2. supportare, ove necessario, l'Ufficio Sanitario - Area Medica per le Specialità del Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco, nelle valutazioni relative alla idoneità o alla inidoneità a tempo indeterminato del 
personale sommozzatore temporaneamente sospeso dalle attività subacquee ed iperbariche; 

3. approfondire tematiche connesse alle attività subacquee ed iperbariche, mediante la valutazione e 
l'approvazione di progetti di studio e sperimentazioni o nuove procedure operative, aventi impatti nel 
campo della medicina iperbarica, e formulare proposte per l 'adozione di provvedimenti coerenti con i 
risultati degli approfondimenti condotti; 

1 

ALLEGATO_1 dipvvf.DCEMER.REGISTRO UFFICIALE.U.0006955.28-02-
2019.h.13:37



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

4. Sono membri di diritto il Direttore Centrale per l'Emergenza, il Soccorso Tecnico e l 'Antincendio 

Boschivo, il Dirigente dell'Ufficio Contrasto Rischio Acquatico, Specialità Nautiche e Sommozzatori 

ed il Dirigente dell'Ufficio Sanitario - Area Medica per le specialità del C.N.VV.F. 

5. Il "Comitato", composto come di seguito riportato, è presieduto dal Direttore Centrale per 

l 'Emergenza, il Soccorso Tecnico e l'Antincendio Boschivo, che in caso di assenza è sostituito dal 

Dirigente dell'Ufficio Contrasto Rischio Acquatico, Specialità Nautiche e Sommozzatori: 

PERSONALE DEL CNVVF 

NOMINATIVO UFFICIO DI APPARTENENZA FUNZIONI 

• Dott. Ing. Smzt Fabio CUZZOCREA Comandante Provinciale Vigili del Fuoco Frosinone COMPONENTE 

• D. Medico V.D. Medico Lucio BERTINI Uff. Sanitario- Area di Medicina Legale e di 
Coordinamento CNVVF - Roma 

COMPONENTE 

. D. Medico V.D. Massimo SPALLETTA Uff. Sanitario- Area Medica per le Specialità del 
CNVVF- Roma 

COMPONENTE 

. D.V.D. Ing. Massimiliano PUGLIESI Ufficio CRASSSNSAP - DCESTAB - Roma 
Responsabile Sezione Sommozzatori 

COMPONENTE 

. D.V.D. Ing. Alessandro CENTURIONI Ufficio Pianificazione Controllo e Sviluppo - Area 
Direzione Centrale per la Formazione 

COMPONENTE 

. D.C.S. Luciano FIACCONI Ufficio CRASSSNSAP - DCESTAB - Roma 
Addetto Sezione Sommozzatori VV.F. 

COMPONENTE 

. I.A.E. Carlo ZELINOTTI Comando Provinciale Vigili del Fuoco Roma 
Capo Nucleo Sommozzatori 

COMPONENTE 

• FA. Carla CAMILLI Ufficio CRASSSNSAP - DCESTAB - Roma SEGRETARIO 

PERSONALE CONSULENTE ESTERNO 

NOMINATIVO UFFICIO DI APPARTENENZA FUNZIONI 

. Dott. Ing. Giorgio CHIMENTI Dirigente generale sommozzatore in quiescenza COMPONENTE 

. Dott. Ing. Ugo BONESSIO Dirigente generale sommozzatore in quiescenza COMPONENTE 

. Dott. Pasquale LONGOBARDI Medico Specialista esterno COMPONENTE 

. Dott. Paolo DELLA TORRE Medico Specialista esterno COMPONENTE 

. Dott. Marco BRAUZZI Medico Specialista esterno COMPONENTE 

. Prof. Federico DE STROBEL Specialista esterno COMPONENTE 

• Sig. Alessandro BOSCO Specialista esterno COMPONENTE 

2 



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

5. Per la validità delle adunanze del "Comitato" è necessaria la presenza di almeno i due terzi dei 
componenti, compreso il Presidente; 

6. In caso di assenza o impedimento del Direttore Centrale per l 'Emergenza, il Soccorso Tecnico e 
l 'Antincendio Boschivo le funzioni di Presidente sono svolte dal Dirigente dell'Ufficio Contrasto 
Rischio Acquatico, Servizio Sommozzatori, Servizio Nautico e Soccorso Antincendio Portuale; 

7. Per la trattazione di specifici argomenti, il "Comitato" potrà inoltre avvalersi di ulteriori esperti, interni 
ed esterni all 'Amministrazione, che presteranno la loro opera a titolo non oneroso e che saranno 
individuati con specifici provvedimenti del Presidente; 

8. Di ogni riunione del "Comitato" il segretario provvede a stilare un verbale sintetico riportando i punti 
principali trattati e le determinazioni adottate. E verbale è approvato in apertura della riunione 
successiva a quella a cui si riferisce. 

Roma, 

3 


